DIS. MAN  
IBVS. AVRIILIAII  
M. F. GALLAII. A.  
NNO. XII.  
H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: Djs Manibus Aurelia Marci filia Gal-  
la annorum duodecim, hic sita est, sit tibi terra leuis:  
Et ne quis forte miretur in usitatā scriptu-  
ta rationem, AVRELIAII GALLAII  
pro

pro A V R E L I A E *Galla.* Sciat in Epigrāmatis quoque antiquæ vrbis pagina 149.  
legi,

M. PONTIVS HIIDISTVS. DAIINI CO  
IVGI BIINII MIIRIINTI FIICI VIXIT.  
MIICVM ANNIS TRIBVS.

Pro eo quod esse deberet: *M. Pontius Hedi-*  
*stus Daeni coniugi bene merenti feci. Vixit mecum*  
*annis tribus. Et annotauit corrector, alibi etiā*  
*duo II pro E posita se inuenisse.*

Ficalij quoque cippus hic est:

D. M. S.  
VLPIA. M. F.  
MARCELLA  
ANNORVM  
LIII.  
H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Dījs Manibūs sacrum. Vlpia Marci*  
*filia Marcella annorum quinquaginta trium hic sita*  
*est, sit tibi terra leuis.*

Ad pagum Callaecum inter Ficalium, &  
Arucci vetus in fano S. Mamētis cippus:

N

D.M.S.

D. M. S.  
**VIBIA. CR**  
**ISPIA . . . RV**  
**FINI. ARA**  
**BRICENSIS**  
**ANNOR.**  
**LXVII.**  
**H. S. E. S. T. T. L.**

Hoc est: Düs Manibus sacrum. **Vibia Crispia Rufim Arabricensis, annorum sexaginta septem, hic sita est** *sit tibi terra leuis*

In fine quoque oppidum Serpanō multū mihi negotij exhibuit. Nomen enim illæsum vsq; ex antiquo retinet, vt apud Antoninū in itinerario est, & in cippo iuxta oppidum reperto:

D. M. S.  
**FABIA PRISCA**  
**SERPENSIS. C. R.**  
**ANN. XX. H. S. E. S. T. T. L.**  
**C. GEMINIVS. PRIS**  
**CVS PATER. ET**  
**FABIA CADILLA MA**  
**TER. POSVERVNT.**

Hoc est: Düs Manibus sacrum: **Fabia Prisca Serpensis ciuius Romana annorum viginti, hic sita est,** *sit tibi terra leuis, Caius Geminus Priscus pater, & Fabia Cadilla mater posuerunt.*

**L V S I.**

## LVSITANIAE ALGARBIUM.

**T**Ransgrediamur nunc Anam, & Lusitaniæ vrbes, de quibus, vel indubitatò constabit, vel certè probabili coniectura antiquatum studiosis explicemus. At Lusitania, inquit Pomponius, quæ mare Atlanticum spectat, primum ingēti impetu in altum abit, deinde resistit, ac se magis etiam, quam Batice abducit. Quæ prominet bis in semet recepto mari, in tria promontoria dispergitur, Anæ proximum quia lata sede procurrēs, paulatim se, ac sua latera fastigiat, Cuneus ager dicitur, sequens Sacrum vocari Magnum, quod veterius est.

Aduertant lectores promontoria hic nō vocari ipsa tantum terre acumina, quæ mari imminent, sed totos latè etiam tractus, qui tandem acumine in mare desinunt. Ita Liuius Decadis tertiae libro primo: *Prægressus signa Hannibal in promotorio quodam.* patet hoc ex ipsa Pomponij descriptione. *Quia lata sede procurrentis paulatim se, ac sua latera fastigiat, Cuneus ager dicitur,* videlicet ad similitudinem cunei, quo ligna scinduntur: *Græci Sphina vocarunt promontorium hoc, Latini Cuneum.* Nostra ætas sanctæ Mariæ caput appellat, sicut & sequens, quod Sacrum dicebatur sancti Vincentij caput vulgo dicitur. Prisci tamen nominis vestigium ibi in oppido Sacris adhuc perseverat.. Promontorium

N a vtrum-

vtrumque Strabo Celticos, ac Lusitanorum plerosque habitare dixit. Ptolemæus etiam Turdetanos adiungit: sicut latius à nobis pro Pacensi colonia disputatum est. Nos Algarbij regnū vocamus à Mauris, cum id tenuere indito vocabulo. In cuneo verò hoc, Myrtillis, Ossonobæ, atque Balsæ oppidorum meminit Pomponius.

## DE MYRTILI.

**M**ytilis, quam Mertolam appellamus, Anæ fluuiο est imposita, multis antiquitatum monumentis plena, cippis; columnis, statuis, quibus tam Gothi, quam Mauri, ad reficiendos muros pro cæmentis abutebantur, ut erant, & hi, & illi ingenio planè barbaro. Octo, vel decem statuas annis ab hinc aliquot terra effossas Mytilenses homines inde tollere permiserunt affabre insculptas, sed sine capitibus. Arbitrantur capita fuisse ænea, & insititia, atque ideo à corporibus in alium usum euulsa.

Abest à Pace Iulia iustis x x x v i. passuum millibus, hoc est, nostratisbus nouem leucis, quod Antoninus in itinerario dixit. Mytilin Plinius, sicut & Eborā, & Salaciā veteris Latij municipium fuisse scriptum reliquit Ptolemæus, Iuliæ cognomen illi tribuit.

DE

## DE BALS A.

**O**lim vocatam *Balsam*, eam esse coniici-  
mus, quæ nostro tempore *Tauilla* nomi-  
natur, maxima Algarbij ciuitas. Eius præter  
Pomponiū, meminere Plinius, Ptolemæus,  
& in Itinerario Antoninus.

## DE OSSONOBA.

**O**ssonoba verò diruta pænè est, cuius pri-  
scæ nobilitatis nonnulla adhuc extant  
vestigia, passimq; per viciniam, præcipue in  
muris Phari propinquæ ciuitatis, magisq;ue  
littoralis. Hęc vrbs sedes fuit Episcopalis, vt  
liquet ex concilijs, in quibus Ossonobensis  
Episcopus subscriptis. Nomen Maurorum  
temporibus paululum inuersum est. Rasis  
Maurus Exubonam eam vocat, ingeito lin-  
guæ Punicæ vitio. Cuius de ea testimonium,  
ad verbum, sed ad sensum istiusmodi est:

*Exubana solo fertili, ac frumentario sita est, pla-*  
*no, & fructiferis arboribus consto. Habet etiam pi-*  
*neta, & montes ad alenda pecora maximè accom-*  
*modatos, hortos quoque irriguos multos, quoniam*  
*fontibus, ac fluentis abundat; electrum producit op-*  
*ritum; mari vicina est, vbi aliquot sunt insula par-*  
*ua, cymbis, ac nauiculis, ad usum, & inuestiones op-*  
*portuna. Ciuitas inter eadem magnitudine pares de*  
*melioribus totius est orbis. Sub iure, ac dominio suo*  
*habet oppida nonnulla, è quibus Siluis est sita super*  
*estuarium, quod à mari egressum paruo fluvio com-*

*miseretur.* Hactenus ille. Fortunæ vicissitudine facta, Siluis pontificio exornata est, Ossonoba verò in vicum redacta de cuius quoque ruinis, proxima Pharos nobilitatur, & crescit. Nec ipsum nomine iniuriæ non patuit. ex Ossonoba in Exubanam transiit, & cum iam propè non sit, *Eftoi* nuncupatur. Phari in muro inter propugnaculum nouum, & alterum à Roderico Barreto extructum, cippus est:

IMP. CAES. P. LICINIO  
VALERIANO. P. F. AVG.  
PONT. MAX. P. P. TR. POT.  
III. COS. RESP. OSSON. EX D  
ECRETO ORD. DEVOT . . . .  
NVMINI MAIESTAT.  
IS. EIVS. D. D.

Hoc est: *Imperatori Cesari Publio Licinio Pio. Felici, Augusto, Pontifici maximo, patri patriæ tribunitia potestate tertium Consuli, Respublica Ossobensis ex decreto ordinis deuotissima numini maiestatis eius dedicauit.*

In quadam turri ex parte maris cippus:

D. M. S.  
CATVRISAE. PRI  
MAE. CONIVGI PISSIMAE  
QVAE. VIXIT. ANN. XXV.  
M. VIII. L. CALP. THE  
ODORVS. MARIT.

Hoc

Hoc est: *Dijis Manibus sacrum. Caturis & proprismae, quae vixit annos viginti quinque, menses octo Lucius Calphurnius Theodorus maritus.*

Inter Pharum, & Tauillam in turri, quam vocant marini cippus:

D. M. S.

C. A N N I V S

R O M V L V S

A N N O R V M

X X V I I I .

H. S. E. S. T. T. L.

Hoc est: *Dijis Manibus sacrum. Caius Annius Romulus annorum viginti octo hic situs est, sit tibi terra leuis.*

Phari ad portam maris, cippus:

M. CORNELIUS ERIDIMVS. C.  
IVNIUS. RECEPTVS. OB HONO  
REM. IIIII. VIR. D. S. P.

D. D.

Hoc est: *Marcus Cornelius Eridimus, Caius Iunius receptor ob honorem Seuiratus de sua pecunia dedicarunt.*

Sequitur promontorium Sacrum, ita vocatum propter Herculis téplum, & quia religio indigenis erat, locum nocturnis inambulare temporibus, quod eum tunc ab dijs possideri fabularentur, vt initio tertij libri Strabo scriptum reliquit.

Promotorium ipsum duobus cornibus in altum se præcipitat, effecto inter utrumque modico sinu, cuius est ambitus quinque ferè millium. In sinistro cornu Sacris oppidū est, quod adhuc promotorij nomē refert. In dextro nobile sancti Martyris, ac Leuiti Vincentij templū, cuius corpus, quonā pacto ex Valentia delatum eō sit, tyrannidē exercēte in Sanctorum reliquias Abderramene, cùm in meo de eodem Sancto poëmate, tūm in libello ad Kebedium Toletanū, latè explicaui. Veteres Geographi, urbium huius tractus, nequaquam mentionem faciūt. Vnus Póponius, vt pote Bæticus, & non longo intervallo dissitus, Lacobrigæ, ac portus Hannibalis maritimarum ciuitatum meminit: *In sacro, inquit, Lacobriga, & portus Hannibalis.*

### D E L A C O B R I G A.

**L**acobrigam mutilato, atque nonnihil deflexo nomine *Lagos* appellat vulgus, nobilissimum nostro æuo, frequensq; oppidū, ac nuper à Sebastiano Rege in ciuitatis titulum, & honorem euectum, sicut & Pharo ab Ioanne tertio Sebastiani auo.

Legi ante multos iam annos in Agelarijs Baptista Mantuani, qui me puero per omnium ora volitabat, magnum de Lacobriga testimonium.

**Dicitur**

Dicitur Arriburi posuisse Lacobriga septem  
Victori toties statuas, totiesq; per illum  
Eruta Vandalicis bello insurgente procellis.

Quod nescio unde fuerit mutuatus, cuius  
poëtæ, quoniam multum iam fama refrixit,  
cetera, quæ ad Lacobrigam attinent, videre  
poterunt, si velint, quorum in manus liber  
is deuenerit.

### DE PORTV HANNIBALIS.

**D**E portu Hannibal is dubitanti, duo se  
ostia obijciebant; alterū ad Villam no-  
uam cognomine Portimanam, eius fluuij,  
qui vrbem Siluin, ad quā Ossonobense pon-  
tificium translatum est, præterfluens in ma-  
re delabitur. Alterū ad Alborem oppidum  
non obscurum, vtrumque in sinu magna-  
rum, multarumq; nauium capaci. Sed qua-  
rum interius per ostia ingressus, nō nisi æstu  
accedente fiat. Facilior Villanouanus recto  
cursu, paulò Alboritanus difficilior, pro-  
pter flexus varios & in modum Syrtis ob-  
struentes ostium arenas. Verùm ubi pene-  
trarint pandente se æstuario, commodissi-  
ma statio est nauigiorum. Parua insula intus  
est situ editior, in summo plana, in qua olim  
oppidum fuit, Supersunt vndique muri à  
fundamentis usque ad medium altitudinem  
camentitij, in superioribus formacei Pun-

N 5 co ope-

co opere. Sūma planities, ruderibus, parietinis, fractis testis, regulisque tota plena, adificiorum monstrat ruinas. Hoc nimia vetustate extincto, Alborem nostri maiores ibi iuxta intima æstuarij ora construxerunt. Hunc fuisse Hannibalis vocatum Portum potius arbitramur, quam Villamnouam, oppidū reuerā nouum, propter loci situm, vnde defendi naues egregiè poterant, & aditu arceri hostes, quod à peritissimo bellicæ rei duce conueniebat prouideri. Quando autem oppidum hoc Hannibal condiderit, pro comperto ego afferere nequaquam audeo. In Lusitania fuisse Hannibalem, tertio volumine ostensum à me est.

Potuit quoque ex Gadibus cum vota Herculi exsoluisset, nouisq; se obligasset. Quod primo tertiae decadis libro scribit Liuius, ad promontorium hoc Hannibalem accedere propter dicatum Herculi templum, & dissipatam de dijs locum tenentibus famam. Sicut Strabone referente paulò ante narravimus, maximè inuitante maritima tractus illius amoenitate, & ad res gerendas opportunitate.

### DE MEDOBRIGA.

**A** Sacro promontorio usque ad Callipolis fluuij egressum, hoc est ad sinum Sa-  
laciens.

Iaciensem, multa sanè sunt oppida, neque contemnenda, sed quorum mentionem veteres non fecerunt. Plinius Merobrigæ meminit, ac mirum est Cetobrigam omisisse in ora politam, cum Salaciam multo interius locatam non præterierit, neque Merobrigam, sex ferè millibus passuum ab littore separatain. Verba illius sunt: *Oppida memorabilia à Tago in ora, Olyippo, e quarum è Fauonio vento conceptu nobile, Salacia cognominata vrbs imperatoria, Merobriga, promontorium sacrum, & alterum Cuneus.*

Interijs autem Merobriga, in cuius locum successit iuxta oppidum S. Iacobus cognomine Cacem, oppidum in excelsa colle possum. De quo posteà. Muri cum turribus, alibi integri, alibi verò semidiruti, aquæductus, pons in intermedia valle, & quadrato lapide perennis fons, antiquæ me ciuitatis admonuerunt.

Habeo etiam ex ære Cyprio Vulcani paruum simulacrum ibi repertum, & elegans æneum candelabrum. Templum ibi est sancto Blasio dicatum, & super aram lapideam.

Mensa cum hac inscriptione:

G. COCILICO. FVSCO  
PATRI  
EX TEST. COCILICI  
A PASTOS

Hoc

Hoc est: *Gaius Cocilio Fusco patri ex testamento  
Cocilicia Pastos.*

*In semicollapsa turri cippus.*

C. NVMISIO. C. F. FVSCO  
VI. VIRO. SEN.  
TATINIA. Q. F.  
FULVIANILLA  
VCSOR  
PERMITTENTE. ORD.  
MEROBRIG.

Hoc est: *Caio Numisio Caÿ filio Fusco, sextum  
viro Sentatinia Quinti filia, Fuluianilla vxor per-  
mittente ordine Merobrigensi.*

SÁ NCTVS IACOBVS  
*de Cacem.*

Dixi successisse Merobrigæ oppidum san-  
ctum Iacobum in excellenti colle, qui  
maris prospectum aperit, nec à Merobriga  
distat ducentis integris passibus.

Loco dominabatur Cacé tyrannus Mau-  
rus, cum à Christianis receptum oppidum  
est. Causam nomini dedit Apostoli Iacobi  
marmorea sub terra effigies, eo loci reperta,  
quæ nunc quoque religiosè ibi colitur. Fa-  
ctumque est nomen à Sancti effigie, cogno-  
men autem à regulo, sub cuius fuerat po-  
testa-

**testate.** Expugnationem referunt oppidanū ad heroidem Batazam, cuius quia semisepulta fama est, non ab re fuerit, operæ pauxillum impendere. Viam nobis aperuerit Hieronymus Zurita Cæsaraugustanus, vir doctus, & historiæ diligens scriptor. Sed quia Ioannem Batazen cum Ioanne Comneno, quem Caloiannum quidam appellant, Manuels Comneni patre, confundere videtur, ex Nicæta Choniate Græco auctore, qui ea tempestate fuit, & ex Baptista Egnatio rem ipsam petamus.

Græciæ imperator Alexius Angelus cum duas haberet filias adolescentulas ac viduas, & eas ob adolescentiam & formam, vt ait Nicæta, secundas nuptias desiderare videret, Irenen Alexio Palæologo, Annā Theodoro Lascari, adolescenti animoso & bellissimo despōndit, dotisq; nomine, inquit Egnatius, imperij titulos genero tribuit. Et quidem Lascaris, depulso & profligato Manuele Maurozome rubro calceo induito, ab omnibus Orientalibus vrbibus imperator consalutatus est, vt testatur Nicæta. Ceterū ex vxore mascula illi proles nulla fuit, feminatantum Irene.

Hanc Ioanni Diplobatazio in matrimonium iunxit, imperiumq; illi per manus tradidit. Ita Egnatius. Sed quem Ioannem Diplobatazium ipse vocat, Ioannem Batazem appell-

appellant alij, & quidem Græci, inter quos Nicephorus Callistus, & Batazem tam Zonaras, quam Nicæta sèpè nominant. Ioannes itaq; Batazes filium Theodorum Lascarem minorem successorem reliquit. Qui moriens Ioannem filium, & filiam Lascaram Michaeli Palæologo, tutorio nomine commendauit. Verum Palæologus, interfecto puerō, per summū scelus, sibi imperium vendicauit.

Redeamus modò ad Zuritam in Aragonicis libro quinto capite vltimo. Lascara puella verita, ne & ipsa in tyranni sœuitiam incurreret. Ligurum mercatorum auxilio Genuā venit. Nupsitque in Liguria VVilemo comiti, Entemelij, vel, vt vulgò dicitur, Vigintimilij, peperitque ex eo filium Ioannem Lascarem, & tres filias. Mortuo mari-  
to, filium Genuæ reliquit, qui patri in Entemelij ditione successit. Ipsa filias secum du-  
cens, ad Petrum Aragoniæ regem, cuius in-  
gens erat fama, se contulit, si fortè dignare-  
tur auxilium ferre, ad recuperandum pater-  
nū imperium sibi per tyrannidem eruptum.  
Suscepit illam rex nobilis honorificentissi-  
mè, & in Valentiæ regno retinuit. Filiarum-  
que maximā Iolanthem ex Græcia cogno-  
minatam, vxorem dedit Petro Baroni Aier-  
bæ, regis Iacobi nepoti.

Secundam Beatricem ex Græcia vocatam  
præter-

prætermitto, huic operi non necessariam, Batazā quoque ex Græcia, in matrimonio non diu fuit, peperitq; filiam, cui sui nomen imposuit. Hanc Iolanthæ materterea, vbi per ætatem licuit, nuptui collocandam curauit.

Interea cum Isabella Petri regis filia nupsisset Dionysio Lusitaniae regi Bataza iam vidua, propter morum, & vitæ probitatem, vna etiam venit, fuitq; in Lusitania, quo ad Constantiam ipsius Dionysij, & Isabellæ filiam, Ferdinandus Castellæ duxit in matrimonium. Tunc quoq; Bataza spectatæ virtutis matrona, nouam nuptam comitata est, tamquā moderatrix eius adolescentiæ. Quæ cū partu edidisset Alfonsum postea regem, non diu superstite marito, regis filij cum Bataza nutricionem sedulò curabat. Sed subducto à materna cura infante auiæ consilio, quæ ad suam potestatem transferre illum maluit, Regina mater & recenti viduitate mæsta, & præcipue nutriendi filij solatio destituta, insuper alendæ familiae impar, quod per angustè admodumq; tenuiter, nec pro regia dignitate, sumptus suppeditaretur, ex dolore moibum incurrit, decepsitq; in oppido sancto Façundo. Et cum eius supellex, mundusq; muliebris ad satisfaciendum alumnis minimè sufficeret, testamento à Dionysio patre, atque Isabella matre petijt,

ut quod illi deerat, ipsi supplerent. Bataza autem, cum se inuidiosam ex præterita potentia indies persentiret, re cum suis communicata, nauem adornari præcepit, beneque tam ex suis copijs, quam sororum auxilio instructam descendens per mediterraneum mare exiit, ac circumitis Gadibus, & sacro promontorio, ad flexum, vbi oppidū Sinis est, excensionem fecit. Conuenerunt ad illam Christiani multi, & ex sacra spathophororum militia equites non pauci, qui vicina loca tenebant, atque ad non spernendas copias aucti, Cacem regulum oppido exuerunt. Extructoque templo Bataza bonam ligni sanctæ crucis partem, quam à Lascara matre Constantinopoli delatam acceperat, in quadam templi pila conclusit. Quæ diu ignorata latuit, donec miraculo fuit prodita. Ob hoc solenne ibi est, dominicis, ac celebrioribus diebus, cù post sacrificij Euangelium populum sacerdos alloquitur, etiam adhortari, ut precentur Deum pro Bataza Lascara, Græciæ Imperatoris nepte. Relicto in potestate Christianorum oppido, venerabilis matrona Conimbricam se contulit, adhuc illa tempestate urbem regiam. Vbi facultates opesque suas ijs, qui sibi inservierant, distribuens, pauperū nequaquam immemor, Ecclesiam cathedralē donarijs multis ac prædijs locupletauit. Sepulta ibi est in

est in lapideo, nec operoso monumento, inscriptione simplici.

HEIC SITA EST BATAZA IMPERATORIS GRAECIAE NEPTIS.

*DE CETOBRIGA.*

**C**etobriga, quæ Ptolemæo *Cetobrix* appellatur in ora & ostio sinus Salaciensis quondam stetit, vrbis tenui vestigium modò est, arenis obrutæ, nisi qua irruptentis maris violentia, sub aqua nonumquam, nonnumquam verò à tumulo in tumulum in arenas radentibus ventis, deteguntur ædificia. Causa nominis à Cetis, & Briga orta est. Briga si quidem vetere Hispanorum lingua urbem significat, ut *Arabriga*, *Conimbrica*, *Cetobriga*, *Lacobriga*, & multæ aliæ. Prima verò compositi nominis pars, à cetis est facta. Cete magnos pisces, vt *thyrrinos*, omisis mari- nis belluis significare, & qui pisces eos saliunt, condunt, ac vendunt, cetarios appellari notum est, lacus autem in quibus saliuntur cetariae & cetaria dicuntur, vnde Horatius:

*Plures adnabunt thunni, & cetaria crescent.*

Quoniam verò in vrbe hac, de qua nobis sermo est, celebris erat piscatio, & falsura talium piscium, sicut etiam nunc *Cecimbrigæ*,

quod

quod oppidum è regione est in extimo fere Barbarij promontorij littore, Cetobriga vocata ciuitas est. Durant adhuc in Cetobrigensi littore ipsa cetaria, signino opere antiquis fabricata. In medio obrutæ arenis ciuitatis fanum peruetus est, quod instauratū Virgini Christi matri sacrauit Christiana religio. Ad cuius ingressum, supra portam, arietis caput visitur contortis cornibus, factum ex marmore, & quidē elegantissimè. Neque dissentaneum est fanum id, atque simulacrum Iouis Ammonis olim fuisse, contra frequentes arenarum turbines, ab ethniciis ibi culti. Statua quoque marmorea stolata illinc Neocetobrigam delata est, absque tamen capite. Inscriptio quoque hæc in quadrato iaspidis albi lapide, in parthenone virginum sancti Dominici institutū proficentium Neocetobrigæ extat.

L. IVLIVS. L. ET. T. LIB.  
VALENS. ANNOR.  
XXV. H. S. E. S. T. T. L.  
COPIRVS. FRATRI.

Hoc est: *Lucius Iulius Lucij & Titi libertus, Valens annorum viginti quinq<sup>u</sup>, hic situs est. Sit tibi ter- raleuis Copirus fratri.*

Antiquis Cetobriga ab Occidente Eborensem Episcopatum terminabat, ex Bambeœ optimi regis diuisione, qui finium cathedralium

dralium ecclesiarum terminatione Episcoporum lites voluit dirimere. *Episcopatus*, inquit ille, *Eborensis habeat à Cetobriga usq; ad Petram, & à Rütella usq; Paratam.* Nostris quoq; temporibus, *Eborensis* dioecesis finis, *Cetobriga* vetus est. Corrumphi cœpit nomen in *Cetobram*, quam postea, multo corruptius *vulgus* ineruditum *Troiam* fecit.

### DE NEO CETOBIGA.

**P**Ost dirutam *Cetobrigam*, mutata colonia est, ad alterā sinū oram Septentriōnem versus, ab hinc annos circiter quadrin gentos quinquaginta, conuenientibus eo loci piscatoribus; tantaq; & ibi & *Cecimbrigæ*, sitæ, vti dixi, in extimo ferè Barbarij promontorij litore, nobilium piscium captura est, cum mare piscoſſimum sit, vt etiam ex intima Hispania plenis vijs confluant mercatores. Accedit ingens candidissimi salis copia, propter salinarum toto sinu multitudinem. Cuius gratia, externarum quoque nauium magnus semper numerus aut exit, aut ingreditur. Commercio itaque tam in uectionum, quam reuectionum, factum insigne oppidū est, opulentissimumq; adeò vt magnarū urbium nequaquam inuideat clari tati. Vocata quoque *Cetobriga* posterior hæc colonia est, retento prisco nomine, &

O a vulgè

312 DE ANTIQUIT. LVSI.

vulgò Cetobra. Indies autem pergentē corruptione, Cetobala. Florianus campensis in commentitijs suis originibus, à Cetobala corrupto nomine, cœtū Tubalis confinxit, originemque oppidi usque à Tubala fabulatur. Ego Neocetobrigam soleo nominare distinctionis gratia, liberū cuique est alterutro vti, siue enim Cetobrigam, siue Neocetobrigam dixerit, eruditè loquetur.

DE PACE IVLIA SIVE  
*Augusta.*

Dicta ora est, ab exitu Anæ usque ad Salaciensem sinum. Quem prius quam transgrediamur, redire ad continentem oportet, per ciuitates, non quidem omnes. Neque enim omnes recensere propositū mihi est, sed eas, quæ vel à veteribus auctoribus nominatæ sunt, vel quæ inscriptionum vetustarum beneficio, aut maximè insigni quopiam facto, nomina sibi suo merito prodiderunt. Idque semel hoc loco præfatum esse me, candidi lectores meminerint. Ceterūm Pacem Iuliam, siue Augustam descripturus modò eram, nisi fatis superque id fecisset, in benè longa ad Vasæum epistola, pro Pacensi colonia & in libello ad Franciscum Nonium, & alijs non paucis scriptorū meorum locis. Si quidem ostendi eam esse, quæ

vul-

vulgò Bexa dicatur, corrupto à Mauris nomine, sitam verò in Celticis Lusitaniæ populis, iuxta Strabonem, vel in confinio Celticorum, Turdetanorumque iuxta Ptolemaeum Coloniam fuisse, & secundum Lusitaniæ conuentum, & quo pacto ab ea pontificatus dignitas translata Badosam sit, prolixè etiam exposui. Ante vniuersalē Hispaniæ cladē, floruit in hac vrbē Apringius Episcopus scriptor eruditus, cuius in Apocalypsin interpretationem veteribus omnibus præfert Isidorus. Floruit etiam Isidorus Pacensis cognominatus, cūius opuscula horrido parumq; culto sermone, eaqué imperfecta, & mendis senticosissimis scatentia circumferuntur. Floruere quoque iuuenis Sisenandus martyrio Cordubæ coronatus, & Tyberinus presbyter. Extant ibi complura Romanorum monumenta, ex quibus aliquot adscribam, quæ per muros ipsius ciuitatis dispersa visuntur.